
CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2013

ASSESSORIA EM INFORMÁTICA SA // CNPJ nº 58.069.360/0001-
20// Objeto do Contrato: Contratação de Instituição para 
prestação de serviços especializados de informática// 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 040/TJPA/2009// 
Valor original mensal estimado do Contrato: R$385.000,00// 
Objeto e justificativa do aditamento: Alteração da Cláusula 
Nona do contrato original// Data da Assinatura: 19/12/2013 // 
Responsável pela assinatura do Contrato: Igor Abrahão Abdonm 
– Secretário de Administração.

EXTRATO DO 6º TA AO CONTRATO 098/2011 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631158

Extrato ao 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 098/2011 // Partes: 
TJ/PA e Empresa Amazônia Clean Limpeza e Conservação Ltda // 
CNPJ nº 10.587.618/0001-53 // Objeto: prestação dos serviços 
limpeza e conservação, e atividades de apoio // Modalidade de 
Licitação: Pregão nº 033/TJPA/2011 // Objeto e Justificativa do 
aditivo: Alteração da Cláusula Oitava do contrato original// Data 
da assinatura: 19/12/2013// Responsável pela assinatura: Igor 
Abrahão Abdon - Secretário de Administração.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
072/TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631309
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 072/TJPA/2013 cujo objeto é a aquisição de 300 
(trezentos) monitores de 21,5” (vinte e uma polegadas e meia) 
para realização de interrogatório de inquirição de testemunhas 
por vídeo conferência, segundo as especificações constantes no 
Termo de Referência.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis no 
sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 19 de dezembro de 2013. 
Secretaria de Administração do TJ/PA.
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 069/TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631323
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em 
relação ao Pregão Eletrônico nº 069/TJPA/2013 (Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de 
monitoramento digital de imagens – CFTV – dos prédios do TJPA, 
com reposição de peças, nos locais e condições descritos neste 
Termo de Referência, pelo período de 12 meses), homologando 
a presente licitação, para os devidos fins. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.
gov.br. Belém, 19 de dezembro de 2013. Secretaria de 
Administração do TJ/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631218

PORTARIA: 067/2013-DA
Objetivo: Executar o serviço de precursor e segurança. 
Fundamento Legal: Portaria 1269/2009-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilandia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0138/CINTIA DOS SANTOS B. ZEMERO RIBEIRO (Militar Cedido) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 18/12/2013<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629971

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 1610/2013
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
PALMINA GUEDES CABRAL                             AUXILIAR DE 
GABINETE               art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629973

PORTARIA: 1320/2013
Objetivo: Participar do “II Curso de Aprimoramento para 
Membros dos Tribunais de Contas do Brasil”
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
500000702/ANTONIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES 
(CONSELHEIRO) / 4.0 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 
07/09/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629983

PORTARIA: 1304/2013
Objetivo: Diligência
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000481/HELDER NASCIMENTO BARROS (AUXILIAR DE 
GABINETE) / 2.0 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 
11/09/2013
100000029/RITA HELENA COELHO DE SOUZA LIBORIO 
(ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 26/08/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629987

PORTARIA: 1291/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO DA LUZ NUNES           AUXILIAR DE CONTROLE 
EXTERNO69064300    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01122129745340000    0101000000          339030              800,00
01122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
01122129745340000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629994

PORTARIA: 1288/2013
Objetivo: Visita Técnica
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
8070/DOMINGOS MESQUITA JUNIOR (CHEFE DE DIVISÃO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630004

PORTARIA: 1287/2013
Objetivo: Participarem do curso “Contas de Governo e Contas 
de Gestão”
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
59033500/ANTONIO SEVERINO FILHO (ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO) / 5.0 diárias (Completa) / de 04/09/2013 
a 08/09/2013
589241/JOSE ALEXANDRE DA CUNHA PESSOA (AUDITOR) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 07/09/2013
500000277/MIGUEL SOARES SILVA (TÉCNICO DE CONTROLE 
EXTERNO) / 4.0 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 
07/09/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ERRATA DE EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630765

O Auditor convocado do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 

Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, considerando vício insanável existente, 
RETIFICA o Edital de Citação nº 1144/2013/AUD. CONV. SÉRGIO 
FRANCO DANTAS/TCM – Processo nº 270022006-00, publicado 
no Diário Oficial do Estado, Edições de nºs 32.519, 32.524 e 
32.528 - nos dias 11/11, 19/11 e 25/11/2013 (1ª, 2ª e 3ª 
publicação), onde se lê: Câmara Municipal de São Geraldo do 
Araguaia, leia-se:  Câmara Municipal de Conceição do Araguaia.
Belém, 19 de dezembro de 2013
Auditor Convocado – Sérgio Franco Dantas
2ª Controladoria/TCM

PRORROGAÇÃO DA PERMISSÃO DE USO Nº. 01/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629777

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência da permissão de uso 
para exploração comercial de espaço físico destinado a serviços 
de lanchonete/ restaurante, passando a ser a título oneroso, com 
contraprestação no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais).
Permitente: Tribunal de Contas do Estado do Pará
Permissionária: Carmelys Pessoa da Cunha
Data da assinatura: 19/12/2013.
Vigência: 02/01/2014 à 02/01/2015.
Ordenador Responsável: Cipriano Sabino de Oliveira Junior.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 630436

CONTRATO: 2013-21
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na área de publicidade e 
propaganda.
Valor Total: 720.000,00
Data Assinatura: 19/12/2013
Vigência: 19/12/2013 a 19/12/2014
Concorrência Naciona: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01131112247860000    339039              0101000000          Estadual
01131112247860000    339039              0301000000          Estadual
01131112247860000    339039              0111000000          Estadual
01131112247860000    339039              0311000000          Estadual
01131112247860000    339039              0112000000          Estadual
Contratado: CA COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA S/S LTDA 
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, 99
CEP. 66055-000 - Belém/PATelefone: 9140051900 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 02/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631138

3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 02/2011
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original 
por mais 03 (três) meses, para pagamento dos servidores e 
fornecedores do TCE/PA, mediante crédito em conta corrente no 
Banco do Brasil ou em outro banco por meio de DOC eletrônico 
e/ou TED.
Contratante: Tribunal de Contas do Estado do Pará
Contratado: Banco do Brasil
Data da assinatura: 19/12/2013.
Vigência: 06/01/2014 à 06/04/2014.
Valor: Sem ônus para o Contratante.
Foro: Belém/PA
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Junior.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631147

CONTRATO: 22
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para a elaboração de Projeto 
Executivo para construção do DATACENTER deste Tribunal, 
contendo projetos arquitetônicos e complementares em sala 
com área aproximada de 76 m² localizada no 4º andar do Prédio 
Anexo VI, conforme planta de locação constante no Termo de 
Referência.
Valor Total: 145.000,00
Data Assinatura: 19/12/2013
Vigência: 19/12/2013 a 18/04/2014
Convite: 2/2013


